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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá konceptem „nové ženy“ za první Československé

republiky (1918-1938). „Nová žena“ je chápána jako diskurzivní konstrukt nabývající

rozličných významů. V práci odhaluji šíři těchto významů a identifikuji obrazy „nové

ženy“, které ukáží, co se pod tímto konceptem vše skrývalo. Cílem této práce je

nalézt odpověď na otázku, jakých obsahů nabýval koncept nové ženy v dané době.

V práci využívám dobový materiál (knihy, periodika) a analyzuji je prostřednictvím

kritické diskurzivní analýzy. Téma „nové ženy“ také zasazuji do potřebného kontextu,

který se zaměřuje na právní a společenské postavení žen za první Československé

republiky a věnuji se také vzniku konceptu a jeho zpracování západními zahraničními

autory/kami.

Klíčová slova: „nová žena“, historie, první Československá republika, diskurz, kritická

diskurzivní analýza

Abstract

The diploma thesis is focused on the concept of the „New Woman“ in the first

Czechoslovak Republic (1918‒1938). The „New Woman“ is understood as a

discursive construct acquiring various meanings. In this work, I reveal wide range of

these meanings and identify images of the „New Woman“, which indicate what was

hidden under this concept. The aim of the thesis is to find an answer to the question

of what contents the concept was acquiring at a given time. To achieve this goal, I

use critical discourse analysis to analyze materials (books, periodicals) from the era

of the first Czechoslovak Republic. I also place the topic of the „New Woman“ in the

necessary context, which focuses on the legal and social status of women in the first

Czechoslovak Republic and the origin of the concept and its elaboration by western

authors.

Key words: the „new woman“, history, the first Czechoslovak republic, discourse,

critical discourse analysis
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1 Úvod

1.1 Téma výzkumu, vymezení výzkumné otázky a cíle práce

Tématem diplomové práce je koncept „nové ženy“ v období první Československé

republiky mezi lety 1918‒1938. Právě v diskurzu nově vzniklé republiky, postavené

na demokratický základ a na rovnoprávnosti mezi muži a ženami zakotvené v ústavě,

je dobovými autory/kami zviditelňována a vzývána „nová žena“. Je jí věnováno

mnoho článků v tisku a píšou se o ní knihy, nelze však jednoznačně definovat, kým

byla. „Novou ženu“ v této práci pojímám jako diskurzivní konstrukt, jehož obsah

nabýval různorodých podob. Zabývat se budu zejména šíří významů tohoto konceptu

ve vymezeném časovém období.

Hlavní výzkumná otázka, kterou si v práci pokládám, je následující: Jaké obsahy

nabýval koncept „nové ženy“ v dobovém diskurzu první Československé republiky?

Tato otázka mne provází celou prací a cílem je na ni nalézt odpověď. K tomu mi

poslouží dobový materiál, jehož analýza odhalí, jak vybraní/né autoři/ky pojímali/y

„novou ženu“ v kontextu, v jakém působili/y. V rámci tohoto tématu budu také

sledovat, s jakými dalšími adjektivy byla „nová žena“ spojována a jaký vztah byl

podle autorů/ek mezi „novou ženou“ a ženou doby minulé a jak se autoři/ky

vymezovali/y vůči době před první Československou republikou. Také se zaměřím na

to, jaké obrazy „nové ženy“ lze v dobovém diskurzu identifikovat.

Na výše uvedené otázky se budu snažit najít odpovědi prostřednictvím kritické

diskurzivní analýzy. Ta vychází z konstruktivistického přístupu a nehledá pravdu ani

„objektivní“ vědění, vnímá pojmy jako sociálně a kulturně utvářené. Přičemž sociální

svět a diskurz jsou propojeny a vzájemně se i ovlivňují a utváří. Kritická diskurzivní

analýza se zaměřuje na rozkrývání vztahů mezi jazykem, sociálními procesy a mocí.

Neméně důležité je také zaměření na kontext, ve kterém „nová žena“ působila. Bez

vyobrazení právního a sociální postavení ženy v období první Československé

republiky nelze dojít k vytčeným cílům, které si práce stanovila. Dále se také budu

věnovat konceptu „nové ženy“, který též zasadím do širšího kontextu a ukáži

zahraniční debatu, která ho provázela.

Koncept „nové ženy“ nebyl výhradně jevem první Československé republiky.

Prvorepublikovou „novou ženu“ lze označit jako druhou generaci „nové ženy“.
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Analýza delšího časového úseku a dalších generací „nové ženy“ je ovšem nad rámec

této práce. Analyzované materiály se týkají výhradně oblasti Československa, ač se

s tímto konceptem v dané době pracuje i v zahraničí.

1.2 Struktura práce

Diplomová práce začíná tímto úvodem, ve kterém představuji téma práce, výzkumné

otázky, které si v práci pokládám a cíle, které se snažím naplnit. Následně se věnuji

dosavadnímu stavu poznání ve vztahu ke konceptu „nové ženy“ na českém a

slovenském území a literatuře, která pomůže koncept zasadit do nezbytného

kontextu. Poukazuji také na to, jaký přínos může tato práce mít. V další podkapitole

se zabývám metodologií výzkumu, tedy tomu jak docházím ke svému poznání. Zde

vymezuji metodu, kterou využívám pro svou analýzu, představuji autory/ky, kteří/ré

se jí věnují, a konkrétní techniky a nástroje, které mi pomohou dosáhnout vytčených

cílů. Následně popisuji také výběr vzorku pro analýzu a další postup analýzy.

V druhé kapitole se zaměřím na vývoj společenského a právního postavení ženy,

které je nutné zohlednit pro hlubší pochopení daného tématu. Věnovat se budu

zejména změnám, které se promítly do postavení žen během první světové války,

která následně výrazně ovlivnila vývoj období následujícího. Dále se budu zabývat již

zmíněnou ústavně deklarovanou rovnoprávností mezi muži a ženami a právním a

společenským postavením žen za první Československé republiky. Více také

přiblížím ženské hnutí a zformování Ženské národní rady jako organizace

zastřešující ženské spolky a usilující o zrovnoprávnění žen jak právně, tak i v praxi, a

myšlenky T. G. Masaryka, který byl velkým zastáncem rovnosti mezi muži a ženami a

měl také jistý vliv na liberálně orientované ženské hnutí. V této části také nastíním

významné debaty např. ohledně interrupcí i hospodářské krize, které se promítaly do

právní oblasti a ovlivňovaly tak životy žen v dané době. Zabývat se budu též

rozdílným právním postavením žen na českém a slovenském území.

Třetí kapitola bude pojednávat o konceptu „nové ženy“ a počátku debat, které tomuto

konceptu daly život. Nastíním zde důležitou současnou zahraniční sekundární

literaturu, která se tématu věnuje a pomůže zasadit koncept „nové ženy“ za první

Československé republiky do širšího kontextu. Literatura ze zahraničního prostředí

(zejména západní) týkající se konceptu „nové ženy“ je mnohem bohatší než literatura
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z českého a slovenského území. Poukazuji tedy na to, že téma bylo mimo naše

území více diskutováno a že zde chybí hlubší výzkum ohledně konceptu „nové ženy“.

Ve čtvrté kapitole přistoupím k samotné analýze materiálů týkajících se konceptu

„nové ženy“ první Československé republiky. Nejprve se budu věnovat pojmu „nové

ženy“ ve spojení s dalšími adjektivy vyskytujícími se v prvorepublikovém diskurzu

(„moderní“, „pokroková“, „emancipovaná“, „civilizovaná“, „uvědomělá“) a nastíním,

jaký je mezi nimi vztah, jak je autoři/ky dané doby propojovali/y či se vůči nim

vymezovali/y. Dále se zaměřím také na to, jaká je podle autorů/ek souvislost mezi

„novou ženou“ a ženou doby minulé a jak se autoři/ky vymezovali/y vůči době před

první Československou republikou. Následně na základě vybraných dobových textů

z první Československé republiky vymezuji jednotlivé obrazy „nové“ ženy, které mi

pomohou nastínit koncept „nové ženy“ v celé jeho šíři. Mezi tyto obrazy, které

pojímám jako součásti či slupky „nové ženy“, patří žena jako osobnost, žena veřejně

činná, manželka a matka, hospodyně a žena vizuální. Zaměřím se na to, jak autoři/ky

přistupovali/y k těmto obrazům. Budu se snažit, aby zde představení/é doboví/é

autoři/ky zastupovali/y široké názorové spektrum ‒ agrární, národně-socialistické,

sociálně demokratické, komunistické, lidové.

V závěru práce shrnu nejdůležitější zjištění a odpovědi na položené otázky nastíněné

v jejím úvodu. Dále přiložím v práci zmiňované obrázky.

1.3 Dosavadní stav poznání

Konceptu „nové ženy“ v období první Československé republiky se dotýká práce Evy


[…]


Punch, 6. listopadu 1899. In:

RICHARDSON, Angelique; WILLIS,

Chris (ed.). The new woman in fiction

and fact: fin-de-siècle feminisms.

Springer, 2007. S. 18
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Obr. 5: Naše dekadentky

„Rěkněte mi, pane Dubosc. Četl jste ten

šokující případ Smith v. Smith, Brown,

Jones, Robinson, a další?“

„Přiznávám, že ano, slečno Vilkes. Víte,

jsem právník.“

„Dobrá, a co si o tom myslíte, jako o

předmětu pro dramatické zpracování?“

„J-J-Já nevím, co by mělo být

předmětem dramatického zpracování,

slečno. D-d-domnívám se, že je to

trapné jako předmět konverzace

s mladou dámou.“

Punch, 23. června 1894. In:

RICHARDSON, Angelique; WILLIS,

Chris (ed.). The new woman in fiction

and fact: fin-de-siècle feminisms.

Springer, 2007. S. 17.

Obr. 6: K čemu brzy dojde

Slečna Sampson: „Prosím Vás, pane

Smihereen, nechte mě vzít Vám Vaši

tašku!“

Punch, 24. února 1894. In:

RICHARDSON, Angelique; WILLIS,

Chris (ed.). The new woman in fiction

and fact: fin-de-siècle feminisms.

Springer, 2007. S. 19.
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Obr. 7: Donna Quixote

„Svět neuspořádaných představ

vybraných z knih přeplňující jeho

(její) fantazii“ – Don Quixote

Punch, 28. dubna 1894. In:

RICHARDSON, Angelique; WILLIS,

Chris (ed.). The new woman in

fiction and fact: fin-de-siècle

feminisms. Springer, 2007. S. 21.

Obr. 8: Syčení matróny

Na cyklistku řídící v „racionálním

oděvu“ syčela nedaleko postávající

postarší paní Grundy. Cyklistka jí

prý odsekla: „Vy jste žena, která na

mě syčí? Když se koupete, nosíte

speciální kostým, který považujete

za vhodný. Když řídím kolo, dělám

to samé. V čem je rozdíl?“

Punch, 13. října 1894. In:

RICHARDSON, Angelique; WILLIS,

Chris (ed.). The new woman in

fiction and fact: fin-de-siècle

feminisms. Springer, 2007. S. 22.
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Obr. 9: Svět, ve kterém se

bavíme

Ethel: „Doufám, že jízda na kole

vyjde z módy před příští

sezónou, tak ji nesnáším.“

Maud: „ Já také“ Ale to víš,

člověk musí!“

Almanach Punch pro rok 1897.

In: RICHARDSON, Angelique;

WILLIS, Chris (ed.). The new

woman in fiction and fact: fin-de-

siècle feminisms. Springer, 2007.

S. 23.

Obr. 10: Dívky napadající

strážníka

The Illustrated Police News, 21.

července 1888. In:

RICHARDSON, Angelique;

WILLIS, Chris (ed.). The new

woman in fiction and fact: fin-de-

siècle feminisms. Springer, 2007.

S. 26.
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Obr. 11: Z Queer and Yellow Book

Punch, 2. února 1895. LEDGER,

Sally. The New Woman: Fiction

and Feminism at the Fin de siècle.

Manchester, UK; New York:

Manchester University Press; New

York: Distributed exclusively in the

USA by St. Martin's Press. 1997.

S. 98.

Obr. 12: „Nová žena“

Punch, 15. června 1895. In: LEDGER, Sally. The New Woman: Fiction and

Feminism at the Fin de siècle. Manchester, UK; New York: Manchester

University Press; New York: Distributed exclusively in the USA by St. Martin's

Press. 1997. S. 98.
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Obr. 13: „The Flatter“ ‒ „Ptáče“

GROSZ, George. The Flapper.

[online]. German, B. 1893, Berlin,

Germany-d. 1959. Berlin, Germany.

[cit. 2021-07-21]. Dostupný z:

https://jstor.org/stable/community.10

554 442.

Obr. 14: Ilustrace na obálce

časopisu Life ukazující staršího,

dobře oblečeného muže, který

tančí s „ptáčetem“

Life, 18. února 1926. HELD John,

Jr. Cover Illustration Showing a

Well Dressed Old Man Dancing

with a Flapper. [online]. Life

Magazine. 18. února 1926. [cit.

2021-07-21]. Dostupný z:

https://jstor.org/stable/community.1

4657645.
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Obr. 15:

Móda deformovala nejen ženinu

mentalitu, nýbrž i její tělo. Dík sportu,

který vyloučil korset, jsou dnešní

ženy zdravější.

VANĚK, Jan, Zdeněk ROSSMANN a

B. HORNEKOVÁ, ed. Civilisovaná

žena: jak se má kultivovaná žena

oblékati. Brno: Index, 1929-30. S.

76.

Obr. 16:

Oblek na ráno, v kanceláři a

v obchodě, ve škole. Oblek pro

večer, domácí, slavnosti, divadlo.

Oblek na cesty.

VANĚK, Jan, Zdeněk ROSSMANN a

B. HORNEKOVÁ, ed. Civilisovaná

žena: jak se má kultivovaná žena

oblékati. Brno: Index, 1929-30. S. 89.
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Obr. 17:

Oblek k práci v kuchyni a v

domácnosti

VANĚK, Jan, Zdeněk ROSSMANN a

B. HORNEKOVÁ, ed. Civilisovaná

žena: jak se má kultivovaná žena

oblékati. Brno: Index, 1929-30. S. 90

Obr. 18:

Civilisované ženy odhazují dlouhé

vlasy i dlouhé sukně, znaky to

staletého otroctví a neztrácejí při tom

ženství, ba naopak jsou roztomilejší.

VANĚK, Jan, Zdeněk ROSSMANN a

B. HORNEKOVÁ, ed. Civilisovaná

žena: jak se má kultivovaná žena

oblékati. Brno: Index, 1929-30. S. 82.