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Diplomantka Yvona Votrubová si zvolila téma důležité a pro dané období z velké části

nezpracované. Ve své práci se soustředí na koncept nové ženy ve veřejném diskursu v období

meziválečného Československa, odkrývá různé obsahy tohoto pojmu a identifikuje různé

obrazy nové ženy.

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumné otázky, na které autorka ve své práci poctivě hledá

odpověď. Zároveň staví na znalosti stavu poznání tématu a mezer v něm. Pro hledání

odpovědí na své otázky si vhodně zvolila metodu diskursivní analýzy, vychází zejména

z Fairclougha a Tonkiss, ačkoli nepracuje se všemi prvky Faircloughovy kritické diskursivní

analýzy, jak je popsala v úvodu, celkově se podle mého názoru s metodou diskursivní analýzy

a možnostmi, které nabízí, popasovala velmi dobře.

Autorka si ve snaze zachytit co nejširší spektrum hlasů, které ve vztahu k tématu zaznívaly,

zvolila velmi rozsáhlý vzorek analyzovaného materiálu – dobových textů – a sledovala, jestli

a jak je nová žena tematizovaná v různých diskursech. Jako vedoucí musím zdůraznit a ocenit

právě tuto velmi náročnou práci s dobovým materiálem a úsilí, které diplomantka musela

vynaložit, aby se k daným materiálům vůbec dostala. Autorka svůj výzkum prováděla v době

koronavirové epidemie, kdy byly knihovny a archivy po většinu času zavřené, k materiálům

se dostávala velmi složitě, po částech, u některých dlouho vůbec nebylo jasné, zda je nakonec

bude moci prostudovat, což velmi komplikovalo možnosti systematické práce, analýzy a

komparace. Úsilí se rozhodně vyplatilo, protože díky šíři materiálů spojených s různými

dobovými politickými proudy autorka zachytila v mnoha ohledech až nečekanou

mnohoznačnost tohoto konceptu.

Struktura práce je v zásadě zvolena vhodně. V první kapitole autorka věnuje pozornost

strukturálním podmínkám – právnímu a společenskému postavení žen v meziválečném

období, následně popisuje zahraniční debaty na téma nové ženy zachycené v sekundární

literatuře, přičemž se soustředí zejména na anglo-americké prostředí. A poté představuje

vlastní výzkum, tedy jádro práce.

Autorka na konkrétních příkladech ukazuje, že koncept nové ženy ve veřejném diskursu

v meziválečném období v Československu nabýval v diskursech spojených s různými

politickými proudy a různými proudy ženského hnutí rozdílných, z části přímo protichůdných

významů. Představuje různé obsahy pojmu „nová žena“, identifikuje několik obrazů nové

ženy, zachycuje odlišná pojetí „nové ženy“ v rámci liberálního, katolického a dělnického

ženského hnutí, tematizuje štěpení město x venkov. Sleduje také bílá místa v diskursu,

tematizuje jeho heteronormativitu, ambivalentní vztah konceptu nové ženy a feminismu.

Argumentace je přesvědčivá, jen místy autorka některá zjištění možná zbytečně opakuje,

v některých případech by bylo vhodné argumentaci zase více rozvést a kontextualizovat, více

propojit s charakteristikou strukturálních podmínek, ve kterých se ženy nacházely.

Bylo by podle mého názoru dobré, kdyby na tento svůj výzkum autorka navázala a ve

výzkumu konceptu nové ženy pokračovala, zajímavé by mohlo být sledovat jeho proměny v

diachronní rovině od doby jeho vzniku, tedy zaměřit se blíže i na období před první světovou

válkou.

Práci pokládám za důležitý původní výzkum, který přináší velmi zajímavé závěry a je

rozhodně přínosem ke zkoumání konceptu nové ženy a jeho historických proměn, proto ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Jitka Gelnarová

V Praze 7. 9. 2021